
VJERSKI TJEDNIK

I NEPRAVEDNO OSUDIŠE UČITELJA
Borba je Isusova s Njegovim ne- 

prijateljima drila *• svoga vrhunca. 
Sukobila ae tatina i laž. Izkrenozt i 
licensjerstve. Svijetlo i tama. I na­
rod ae morao odlučiti za jedno ili 
drugo. Dotk je došle. Mnogi su vje­
rovali doduše ■ lausa. ali aa alabom 
vjerom. Ljmtau obzir i atrah au. kao 
i uvijek, igrali avoju ulogu. Jedni 
au ae bojali, da ih ne isključe a 
a bor niče. Zato »u ae držali postran­
ce. A drugi obra tiše kamenje, jer ih 
je na to gonila nemirna savjest i 
svećeničke huMranjr Srce im je po­
stalo tvrdo i turove. jer au dugo I 
tvrdoglave prezirali i zlorabili mi- 
loat Božju, koja im je kucala na 
arce.

I aada je nadvila zgoda, kad je 
Isus uakriaio Lazara u Betaniji, koja 
leži nedaleke Jeruzalema. Ta je vi- 
jeat kao jaka bujica preplavila sav 
narod. Novi sa učenici pristupili na 
atranu Isusovu. Poraženi i prestrav­
ljeni su se neprijatelji Isusovi sku' 
pili i pitali ae: »Ste temo sada?« Du­
ge su se u svojim savjetovanjima 
nosili i ovamo i onamo. Kolebali su. 
Konačno su pronašli način, kojim će 
se spasiti ii neprilike i narod povući 
sa sobom .Rekože: »Ako Ga tako 
ostavimo, svi će vjerovati u Njega, 
I doći će Rimljani, i otet će nam 
remlju i narod« (Iv. 11. 48).

I doista su se vrle mudro dosje­
tili, kako će upropastiti Isusa. To 
dakle traži opće dobro i dobro na­
roda. No drugoga je mišljenja bio 
Kajfa: »I jedan od njih, Kajfa, koji 
je bio one godine veliki svećenik, 
reče lm: Vi ne znate ništa, ne mi­
slite. da je bolje za nas, da jedan 
čovjek umre za narod, nego I1 da 
sav narod prepadne« (Iv. 11. 59). On 
je mozgao i zaključivao da je raz­
borito. da se život pojedinca žrtvuje 
za opće dobre. Zato je predlagao, da 
ae smije I mora žrtvovati jednoga 
nevinoga za opre dobro.

Zato je on i predlagao, da se na­
pusti krzmanje i odlučno zagrabi u 
um« stvar. I svi m se s njime slo­
žili misleći, da se čini čast Rogu, ako 
•e uhvati Galiiejac 1 pogubi. I ako 
se i Lazar. koji ja svjedok svemoći 
busove, što je prije moguće, makne 
s ovoga svijeta.

Na dođe nedjelja cvjetnica. Grad 
je Jeruzalem pun hodočasnika, jer 
Je nadošao blagdan Paabe. bus ulazi 
u grad svojih neprijatelja u sveča­
noj povorri kao Mesija. Na uglovima 
i zakucima cesta stoje Saduceji i 
Farizeji. Zdvajaju i od bijesa škri- 
paju zubima: »A Farizeji rekoše je­
dan drugome; Vidite, da ništa ne 
postižete, evo sav svijet ide j Nji­
me« (Iv. 12. 19).

Ponedjeljak je. bus uči n hramu. 
1 glas Ga s neba proslavljuje. Tvr- 
dovrati sipaju na Nj svoje strijele 
bijesa, a naprotiv čestite duše upo- 
snavaju | prisnavuju a tome glas i

svjedočanstvo Božje: »A i ipak 
mnogi od poglavara vjerovale u 
Njega, ali Ga nisu priznavali poradi 
Farizeja, da ne budu izopćeni iz 
zbornice, jer su više ljubili ljudsku, 
nego li slavu Božju« (Iv. 12, 42-43).

Spremili su se na novu navalu na 
Njega. Njihova ih je zloća poticala 
na to. Poataviše Mu pitanje: »Dokle 
češ mučiti duše naše? Ako si Ti 
Krist, kaži nam otvoreno. Odgovori 
im bus: »Kazao sam vam i ne vjeru­
jete. Djela, koja činim u ime Oca 
svoga, ona svjedoče za mene. Ali vi 
ne vjerujete, jer niste od moj h ova­
ca. Ovce moje slušaju glas noj; i ja 
poznajem njih, i idu za mnom. I ja 
im dajem život vječni i nikad ne će 
propasti, i nitko ih ne će oteti iz 
moje ruke« (Iv. 16, 24-26).

Otada više nije vodio s njima ras­
prave. Rekao im je još, da znade ®s 
njihove nakane da Ga ubiju. Opo­
minje ih posljednji puta i cTij«tj im 
strašnom kaznom, koje će stići Je­
ruzalem I doći na nithovu zemliu.

U utorak te započela Njegova 
smrtna igra. Jedan od apostola oda- 
de neprijateljima mjesto, gdje se 
bus zadržavao u molitvi u noćnim 
satovima. Tada styoriše plan, kako 
će Ga napasti. I pođoše. Juda je "vV 
dio navalnike. Za njim su išli sluge 
Velikoga Vijeća, rimski vojnici, po­
glavice svećenički i članovi Vijeća. 
I doista je bio jedinstveni prizor, 
kad je osvetnička nemoćna povorka 
pala na zemlju i po tlu se žalosno 
valjala na riječ Sina Božjega: »Ja 
sam« t j. onaj, koga tražite. (Iv. 
18, 1-8).

Svezaše Ga ožetima i povedoše 
pred najviši sud izabranoga naroda. 
Lažno Ga optuživali. A Spasitelj je 
šutio. Nije se trebao braniti, jer su 
se žučljivi tužitelji međusobno za­
plitali u svoja protivurječja. Zatim 
se postavi u najsvečaniji atav veliki 
svećenik, prizove se na Ime Božje i 
stavi pitanje na Isusa, da pod za­
kletvom odgovori: »Zaklinjem Te 
živim Bogom, da nam kažeš, jesi li 
Ti Krist. Sin Božji?« (Mt. 2«, 63).

Spasitelj nije mogao sada otkloniti 
odgovor na to pitanje. I to zato, jer 
je Ou javno upitan pred najvišim 
vijećem morao sada kazati, tko je 
On. Morao je l zbog sebe i zbog čo­
vječanstva. radi koga je sišao s neba 
na zemlju. Morao je, jer Ga pitaju 
i zaklinju živim Bogom. Morao je, 
jer to od Njega traži zakoniti i pra­
vi. do tada ankioritel od Boga po­
stavljen. I On svečano odgovara: »Ti 
kaza. AH ja vita velSm: Odsada ćete 
vidjeti Sina čovječjega gdje sjedi s 
desne strane sile Božje i dolazi u 
oblacima nebeskim« (Mt 26, 64).

Time je Spasitelj jasno, sigurno i 
-večano posvjedočio, da je On Me­
sija i budući sudac svijeta, članovi 
su Velikoga vijeća pali u bjesnilo 
»bog toga odgovora. Veliki je sveće­
nik toliko Trto'zlovoljan. da je raz­
derao svoju odjeću: »Tada veliki 
svećenik razdere haljine svoje govo­
reći: Pogrdio je Boga; što nam tre­
baju više svjedoci? Eve sad ste čuli, 
kako huli. Sta mislite? A ona od- 
govoriše: Zaslužio je smrt« (Mt 26, 
65-66),

Tako nepravedno i bezrazložno 
osudiše Učitelja.

GORE SRCA
Ovijen je Sinaj oblakom gustim. 

Sijevaju munje, gromov. tutnje. 
Sa glasa. 
Sto Zakone nalaže. 
Trese se brdo

Pleše...

Gledana veličinu Velikoga, 
Slušam glas Silnga.
A srce moje
U pustinji
Oko teleta zlatnoga
I oko mnogog boštva, šio ga ruke moje 

izgradile.

O milosti Najmilostivijega, 
Sadi s gore visoke 
U pustinju,
I poput rasrđenog Mojslje 
Razbij zlatno tele
I sva boštva. 4to ih je moja izgradi!* 

ruka, 
Pa da se srce moje 
Slobodno 
Može uzdignuti k Tebi, 
Jer Ti Si jedini Pravi, 
Ti Jedini Veliki. 
Ti Jedini Sveti.
I Ime Je Tebi — Gospod!

PONIZNOST VOLJE
Prvi plod spoznanja naše ništetnostl 

treba da bude, da se puni strahopućt- 
tanja podložimo Bogu prema riječima 
sv. Petra: Ponizite se pod silnu ruku 
Božju. I sv Toma je mišljenja, da po­
niznost naročito uključuje u sebi pod­
vrgavanje I strahopočitanje čovjeka 
prema svome Stvoritelju. Ako se u na­
šem razumu učvrstila spoznaja o našoj 
vlastitoj niskoći. ne će volji biti teško, 
da se sagne u strahopočltanju pred 
Bogom. Sasvim je naime prirodno t 
razumno, da se ono. što je ništa pod­
vrgne onomu, što ima a sebi sve, i da 
se nesavršeno biće podvrgne neiamjer- 
no savršenomu. Sv Franjo je često 
opetovao riječi: Bože moj, tko » Ti. a 
tko sam Ja? I razmišljajući • tom za­
ronio je u ponor svoga ništavila I ne­
izmjerne veličine Božje Tada su mu 
se u srcu roditi sami od sebe osjećaji 
najdublje podložnosti 1 strahopoštova­
nja prema tome neopisivo visokom i 
uzvišenom biću. Sv Jeronim kaže: Ja 
držim, ds poniznost sastoji u tom. da 
se u svemu podložimo Bogu.

Na ogrešuje se o poniznost, tko svoja 
vlastita dobra svojstva, darove i pred­
nosti spoznaje I svijestan je njih Samo 
treba da njihov postanak ne pripisuje 
sebi, nego Bogu, 1 da se ne da zavesti 
od taštine, nego da zadrži o aebi nisko 
mišljenje. Lijepo kaže mudri Sirah u 
Starom Zavjetu: Sto si veći, to se više 
ponizi u svemu f naći ćeš milost kod 
Boga. Bez uštrba za poniznost može 
svatko da zapala svoje visoke duševne 
sposobnosti, opsežno znanje, tjelesne 
prednosti, slobodu u ponašanju, nad­
naravne hnllostl. kreposti, duhovni na­
predak I slične darove satno ako prizna 
pravi njihov izvor I ništa sebi samome 
ne pripisuje zasluge za to. Taku čitamo 
u Otkrivenju, da su starješine stavili 
pred prijestolje Božje svoje krune 1 
govorili: Dostojan si. Gospodine, da pri­
miš slavu i čast i silu, jer zi Ti stvo­
rio sve

Ako poniznost traži, da se podvrgne- 
mo Bogu kao izvoru svega dobra, to ne 
smijemo ni kod ljudi tražiti da nas 
hvale rad! naših dobrih svojstava, kao 
što su to činili nekad farizeji. O njima 
je Krist rekao: Oni čine dobra djela 
zato, da ih ljudi vide. Tko tako čini, 
pripisuje dobra djela sebi, jer hoče. da 
se hvala njemu dade, a ne Bogu

No ne bi bilo dosta svaku hvalu 
otkloniti I svaku čast od sebe odbiti, 
nego pravo ponizna osoba ne smije ni 
da podržava <■ sebi bio kakovu svoje­
voljnu dopadnost i radost rsdi času i 
hvale, i neka nastoji da uguši u sebi 
»vaki poriv ‘ak >ve radosti već u njenu 
početku. Nap-eć1 pik stupanj ponizno­
sti sastoji u tom, da nam je čast ne­
ugodna. I da svaku hvalu ljudsku It- 
bjegavamo 1 mrzimo. I ako nam je tko 
iskazao kakovu hvalu, da nas zato sna­
đe neugotnost. nemir, smetenost, stid 
i žalost, kao kad drugi sve tc osjeti 
uslijed nanesenih jjrdnja i uvreda. 
Ovakcva poniznost zato je savršena, 
što čovjek he može trpjeti, da se nje­
mu čast iskazuje, koja ide samo Boga.

Lijepo uči sv Pavao: Ako tko misli, 
da je što. a nije ništa, vara sam sebe. 
A mudri Strah veli: Sta se uzdiže* kad 
si zemlja i orah? Kad su učenici pitali 
Isusa, tko je najveći u kraljevstvu ne­
beskom. On uzme dl tete i postavi ga 
među njih i reče: Tko se ponizi kao 
ovo dijete, taj je najveći u kraljevstvu 
nebeskom. Carinik se ponizio pred Go­
spodinom priznajući svoje grijehe i 
zato je otišao opravdan, a farizej se 
hvalio svojim dobrim djelima, zato je 
otišao neopravdan Ir hrama Recimo 
zato sa Psalmlstom: Gospodine, ne na­
ma. nego Tvome imenu daj hvalu.

U RIMU su se započele vršiti pri­
preme ta međunarodni kongres kato­
ličkog lajlčkog apoatolata. koji to se 
držati od 7. do 14. listopada o. g.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
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»Čuj, Gospode, glas moj,
kojim k Tebi vapijem, aleluja,
Tebi govori srce moje, Tebe 

traži lice moje, Lice 
Tvoje tražim, Gospode,
ne odvrati od mene lica 
Svojega! Aleluja, aleluja«
(Ps. 26, 7-8)

Iz ulaza današnje sv. Mise
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Več smo mnoge puta proanatesb obla­
ke ha* »» tema i poaaMu po nrbe*>k*m 
»vodu. Tnda oni otvaraju brda i dol*nr. 
•radove i zaaeikc, utvare i maštanja, 
koje predstavljaju »ve magme dopada­
le kžlvoUnje i pojave ta prirode. bola 
no i prelaaa temlsjn i nestaje te. 1 aM 
u njima vidimo, što uistinu ne postoji. 
Ml takve to dočaravamo. A aooto I ka- 
koT ■ nama su nepna« larve stvar* i do- 
livlžaif ta nešefta in ota, Radosni i i> 
temu. 1 mi Ih sada i inače isbarujamo 
■m povriimi nade vvUaatl i njinm opnie- 
mtaveme časovito raspetodenje našega 
duha i sjecanja. Frenonime se »»nisrte. 
ta nad obilje u proaleaao dalji ne. Naše 
oo Hitali bdUu te sadašnjice i predaju se 
jeummi.m »liku i događaja. koji nam 
on javljaju ta prošlom, teti oni nama 
mšU I *mgi ili oeagodnl i puni ■eroine 
* nošnja.
Tako teojek duhovno pMotaljuie m- 
atiiHe edajvkv ovoga Mvnta. I to tate« 
d» era ne Orni kao da tu ruta no njega 
proNvoi. To naime ur.hoduje u njegovo 
onjeoanjn I raanoloienju časove vesele 
BI Isisane, koje je deset, sto i Poučni 
puta proilvio pred godinama i godina­
ma, 3 te tako kao da ih soda ponovne 
proešvfjuje.

I To je tako prteotlno, da bi bez topa 
nad život bio kao časovi, kuji bješe ne­
povezani i propali za uvijek. U protiv- 
nam slučaju mi aa>me no btamo imali u 
as loj duševan! riznici pohranjenih bo­
gatu* iskustava, te prijoanzih vođina na­
šega života. Mi doduše bez toga ne hi­
mno imati ni sa variieset godina sjeća­
nja na nagomilan« trpljenje našega da 
gačkng š*v<>ta »Ml teške terete njegreve. 
AH bez sjećanja ml ne bismo imali u 
našoj starosti ni onvijeOnilr pogleda 
na ono. što smo lijepa, vesela i sretna 
pevMvjeli, vidjeti I čuli n teku turu 
ka prošlih godina A tako se, eto Tri 
svega toga sjećamo.

I Treba ipak razlikovati sjećanjo od 
pameanjs. itaznoenje je hladno basocje- 
ćajno bilježenja našega duba. Išjrcanje 
je pak svijesno I namjeru* preda »iva- 
nja pirjninjib doživljaja tako, da ja 
njuue ponovno zahvaćen sav naš oaiie- 
šajni život.

' Shroiv aerua kod svih ljudi tatu 
ulega Inu naime voljno jakih i djefo. 
tvarno anašnjh naravi, koja »ivu soma 
sodačnjoeti i budućnosti. Idu napešjed 
tako žestoko, da se čini kao da nemaju 
v rm< na obazirati se na pnoatoat. Inu 
*e i drugih. Iu>j> gotovo previše živu od 
svoga sjecanja. Oni sadašnjost podcje- 
njnju i ima du pravu tjeskobu pred bu- 
dnšasaMv. Takove duše bješe rado kao 
plašljive srne u tajnovitu tamu prošlo, 
te. Totšvhju se uvijek na »tora vreme 
na. tml'u se i plaču, žaloste i sanjaju 
gotove neprntlane « događajima svoga 
prijašnjega života* To su mekane i veo. 
■ml osjećajne du^e. koje se u sadstaMan 
prlMfeama nikada ne osjećaju zadovožj- 
nlma. se radije povlače u svoje
tiho MLjećajno kraljevstvo, koje je dale­
ke od sadadnjr bake.

Neki je pjmnik nazvao sjećanje na­
šim najboljim prijateljem, ali ujedno i 
našim najgroznijim neprijateljem. To 
Je istinito 1 vri »cdno, đa se u to zami- 
rllmo. Mi si možemo i moramo sjeća­
nje učiniti prijateljem. Predodžbe na 
šega sjećanja naime nc mogu se pro- 
vlačiti kraljevstvo« naaega duba bez 
naae volje. Stoga .se moramo čuvati ža. 
taMih, uzbuđujučih i na zlo potiču čik 
sjećanja. Mi doduše ne možemo sprije- 
čiU, da nam iznenada ne nadodu misli 
m do«adaje. Ali brza, nenada­
na i čaoevita mwao još nije sjećanje. To 
•na peodaje tek omla, kad si mi svije«- 
no i namjerno predočujemo pojedintMiti 
prijatauih do?adaja i tako naše osjećaje 
stavljamo u pokret.

Rvahi dan imade svoje tegobe. Rtoca 
no sosijomo jod namjerno opterećivati 
n.dto rrspotorrnje sjecanjem na teške 
okclnoHi na4e?a prošloga života. A 
mno<i Ijndt naročito Žene, imadu upra­
vo čežnju kopali po bolnim i žalosnim 
sjećanjima. Tc ne valja. Dosta nam ih 
je i onda, kad nam se životne teškoće 
same nuđaju kao kakove sablazni. One 
Fo štetne za naš duševni živok Mi ta­
ko oprezno nastojimo uklonHl «ve, Što 
bi bilo Štetno našemu tijelu. Je* više 
moramo naš duh čuvati anaitoe i hoši- 
•e od vvf?a, što bi Mio njemu na štetu.

Prije taMtalnta dana n» antalo 
» jata' iMttavtt će su tri osobita maka: 
Evanđelje će propovijedati po «ve- 
mu .svijetu, nastat će veliki odpadi od 
kršćanstva i doći će na zemlju Anti- 
krtot.

O propovijedanju Evanđelja govori 
sv. Matej Evanđelist ovako: »Ovo 
Evanđelje o kraljevstvu navježćfvat će 
se do sv«m svijetu sa s'/jcctoćanstvo 
svim narodima i tada će doći svrše­
tak < (ML 24,14). Na odpad od kršćan­
stva i na dolazak antikrista? uposoru- 
ie nas w. Phvao Apostol: .Da vas ni­
tko ne prevari ni na koji način, jer 
treba da nvipHI« dođe odMd. i ob­
javi se čovjek grijeha, sin propasti, 
koji se protivi i podiže viic svega, što 
sa zove Bog, ili što se štuje, tako da 
će on sjesti u hramu Božjem pokazu­
jući sebe kao da ie Bor« (2 Sol 2,3—4). 
Uoči Fuctaiega uana će se 1 Zidovi 
obratiti: »I tako ć« se spi«ti sav Iz­
rael. kao što je pisano: Doći će od Sto­
na SpafiteH i odvratiš će bezbožnost 
od Jnlosva« (Rimij. 11^5k Za obra ce­
ru« Zidova imat će puna zasluga Hi- 
ia nrorok. koj će opet dofci na ovaj 
svijet prije sudnjega dana. Pod odpa- 
dbm od vjere se misM odtx*d od Bo­
ga i Knta n« samo pojedinih ljudi, 
nego čitavih krajeva 1 naroda, kojih 
će unrave uz pristanak većega dijela 
naroda ne samo al&dki Kristov joram 
odbaciti, neflk) ee i Famu Crkvu na- 
»tojakl u miti ti. Antikrist je posebni 
nenrijatelj Kristov. Za antikrista veli* 
šv. TVan Aportol i Evanđelist: »Dječi­
ce. Dosljedni« je ura. i kao što čuste. 
da će doći antikrist, već sad mnogi 
anbkriati ustadoh'*. 41 lv »Taj 
je Antikrist, koji, niječe Oca i Sina«-

Neposredne pak znakove, koji će se 
Dokazati na nebu prije dolaska Isuso- 
^*a. omsuie Sveto Pirmo ovim riječi­
ma: »Odmah će pe nevolji onih danu 
sunce DomzčaU i mjesec *će izgubiti 
svoju svjetlost, zvijezde će s neba pa­
sti. i sile će se nebeske uzdrmati. Ta-

Svakog dana u godini molimo divnu I 
molitvu Pozdrava Gospi. Tf> radije i ’ i 
s većarn pobožziotču CtrftlTR) tf čvjetnim i 
danima svibnja.

U molitvi velimo JoJ. da je puna mi­
losti, da je blagostovena među ženama 
i da je bUgosloven plod utrobe Nje­
zine sam h^isf

U jstoj molitvi molimo za naAe dnev­
ne potrebe, velimo Joj. da je svemoćno 
Majka Božja. Osobito molimo za M>etnu 
smr^ Da, za sretpu smrt, jer kršćanin 
u smrti vidi, osim tuge, 1 slavlje duše, 
on vjeruje u vječnost

Koliko je samo glazbenika uglazbilo 
ovu divnu molitvu, koliko je njih u 
ovoj jednostavnoj molitvi izrazilo’ du­
boka osjećanja odanosti prema nebe­
skoj Majci i zaštitnici svih kršćana, 
koju poštuje uzvišenim himnima cije­
la Crkva.

U liturgiji nalazimo toliko potresnih 
molitava u pjesmama (himnama), da je 
svaka, pa i ona najjednostavnija, puna 
zanosa, koji može očitovati jedino isti­
nita i iskrena ljubav prema Onoj, koja 
je sijelo Mudrosti, Vrata nebeska i 
Kraljica mira. To može 1 mogao je 
ostvariti samo iskreni zanos, pun Iju- t 
bavi i prave vjere.

Pozdrav Gospi čujemo i u glasu zvo- 
nova s naših crkava. Svi čuju te gla­
sove i svima se srca uzdižu u molitvi 
pwma N)«inu moćnom o‘."ilju. Čuje­
mo taj pozdrav u jutro, u podne i na 
večer. Ne znamo ni sami, kad je taj 
pozdrav ljepši, da H u jutro, puno bla­
gosti i svježine, Hl u podne, ked je 
sunce i>a vrhuncu neba, ili na večer u 
smiraju sutona Ipak mi znamo, da ima 
maglovitih jutara, burnih podneva 1 
kišnih, skoro mračnih sutona, pa isto 
tako molimo presvetu Mariju i nala­
zimo utjehu u rvoj kratkoj molitvi, 
koja uzdiže naša srca.

U svim odbljescima velebne prirode 
vidi.no lijepi sklad naše pobožnoeti 
prema Gospi i pojava ljepote oko n<is.

Koliko je samo slikara naslikalo 
Njezin uzvišeni lik! Koliko je samo 
umjetničkih srdaca zakucalo plamenom 
neprolazne ljubavi, kad je osjetilo po­
trebu izraza svoje odanosti i ljubavi 
prema Majci naše majke.

Zato u svibnju, kad zazvoni zvono 
Njoj na pozdrav, izmolimo srdačno, kao 
i uvijek Njezinu molitvu. Poklonimo 
svoje srce Onoj, koja je jedina od ljudi 
bila bez grijeha. Ona bdije majčinskom 
ljubavlju nad našim srcem.

I dok odbacujemo svako zlo sjećanje 
na pru^lcst, nastojmo da otvorimo vra­
ta sjećanju na ono. što je bilo dobro, 
lijepo i veselo u našem prijašnje« ii- 
votu. Nema naime Čovjeka, koji ne bi 
mogao, da u svoj sadašnji mukotrpni 
živ<4 unese stotine veselih i dižućih sje­
ćanja »» svoga prijašnjega ž*vca. Koli­
ko toga samo ima lijepa i utješna u na- 
scpi djetinjstvu. žan Pol (Jcan Faul) 
voli! »Sjećanje je jedini raj. ja koga nas 
nitko ne može istjerati«.

Ono, što nd bezbroj puta činimo bez 
nan\jcre, možemo činiti s jasnom suno- 
sviješću tako, da c naš duh unesemo 
vesele misli, a u našu ćud dižuće osje­
ćaje, kad nas sadašnji život hoće da 
poništi Ujepo se kaže: »O blažen je 
onaj, komu b BadaŽnjicl cvat« utjeha 
b‘xr jeke alatnih dana!«

Cesto nam pridolaze takov* dani, da 
je potrebno da natoj duši predočimo i 
da je nodajetimo na dobre prošle časo­
ve. I tako je prMBemo. da je ne ponište 
dnevne i »Inati t teškoće. I kad god nam 
se Mo teška i neugodna dogodi u da­
našnjem Životu, nemojmo zaboraviti, da 
ne u *iŠini sjetimo i razmislimo dobra * 
vesele časove našega prijašnjega živo­
ta. Na to nas opominje već mu<ki Sa- 
lamon, kad kaže: »U danima patnja i 
žalosti ne zaboravi na dane dobra i ra­
dosti«.

I doista ja ljudski život na zemlji ta­
kav. da m dani veselja i radosti kmk- 
njuju s danima tuge I žalosti. I sretan 
onaj, koji mtoli na to, <to je ljudski ži- 
yot na zemlji takav. 1 tako ga treba 
»hvaćari. Zato se i pravo kaše: »U da­
nima veselja se ne ponesi, » u danhna 
Catceti ne pon’šli«.

đh tak ar pakazati riMta Sto* CuvJO- 
Ka na nebu, i svi će narodi na zemlji 
Droolakati. Ugledat će S!na čovječjega 
gdje dolazi na oblacima nebeskim s ve­
likom slavom 1 moću. On će poslati 
Aađ<4« avoie s veliki na glasom trubljb, 
i oni će sabrati izabranike njegove od 
četiri vjetra, od jednoga kraja neba 
do drugoga. (Ut 24,29—31). Znak Sina 
čovječjega — to će biti sja i ni Križ 
Knstov. koji će se pokazati na nebu. 
Po križu nas j« Isus odkupic. s kri­
žem će Istu doći i na sudnji dan An­
đeli će sve ljude skupiti pred Isusa. 
Dobre će postaviti Isusu na damu 
stranu. • zle Isusu • lijeve strane.

Tada će Isus blago pogledati do- 
bre i mita ih pozvat »Dođite, blago- 
sloveni Oca mojega! Primite u posjed 
kraljevstvo, koje vam je pripravljeno 
od stvorenja svijeta!« Te će riječi uz- 
nkovatj u scckna dobrih nepojmljivu 
sreću i nedokučivu radost. Tim će ih 
njećuna Isus pozvati od sada u traj­
ni mir. iz suzne doline u radosne ne­
beske vmne. iz zemaiiake bijede u 
vječno obilje. ix prolazne i promjen­
ljive zemlje u vječno i nepromjenlji­
vo nebo. navod: i raaloge zbog ko­
jih vodi dobre u nebo: »Jer sam bio 
akutan i dali sto mi jesti, žedan i dali 
ste mi piti. Bio sam stranac 1 primili 
ste me na konak. gol I zaodjcll ste me. 

‘ Bto sam bolestan i pohodili ste me. u 
tamnici i došli ste k meni«. Praved­
nici će biti vrlo ugodno iznenađeni 
ovim opravdanjem pa će u čudu pita­
ti Isusa: »Gospodine, kad smo te vi- 
diH) gladna i dali TI jesti, ih žedna 
i dali Tii prt? Kad smo Te vidjeli 
stranca i primili Te na konak? Ili go­
la i zaodieli Te? Kad smo te vidjeli 
bolesna ili u tamnici i došli k Tebi? 
A Isus će im odgovoriti: »Zaista ka­
žem vam: Sto ste učinili jednomu od 
ove najmanje moje braće, to ste uči- 
nili meni« (Mt 23,—34—40). Eto djela 
kršćanskoga milo sida, ta na 3 spašava­
ju. ta na& čine sretnima!

Svibanjska Ružo, zdravo!

Nebeska Majko, Ti, koja si Sina Božjega 
pratila u Njegovu životu, pr«U 1 

nae, djecu svofu, «• natetvm pužu. 
Tvoje je okrilje moćno. Tvoj* je lju­
bav vjerna, Tvoji su MV>ti <te*>ri TI 
znadem. Majko, Sto je sakriveno nadim 
očima, a Sto je jedina naka srefa, je­
dino nate smirenje Ti ponire* u n«te 
srca i vidi* nate težnje za spa-ente«a 
Ti progovara! natej. duki, kako da iU 
vimo, da ne izgubimo najveće vrljetf- 
nosti. Ti nas savjetuje«, Sto da činimo, 
da budemo Tvoji i Srna Tvojega

U svijetu, gdje mnoge ljudske strasti 
aagluiuju naA« u*i svojim prodornim 
krikovima, bolan«* i jo glas povučen u 
dubinu na*e duSe i samo ga tamo ču­
jemo. A gdje jr Bolji glas, tamo je i 
Tvoj zov. Majko Isusova. 1 gdje On 
živi, i Ti si s Njime I u Njemu B tOe 
je milosrđe Božje. TI nam pa Atiml, 
zov ući na« na put Istine, pa kada m- 
zabiremo u srcu blagi savjet. <1* čini­
mo dobro, to nam Ti. Majko, ukazuje* 
najveće dobroMnetvo. I na putu. Tebi, 
na putu smo Kristu svome AisArSvifii

O nebeska Majko, prati nas a životu 
i moli za nas antituke. Tvoj je zagovor 
nai. utžnje; Tvnja jg pomoć blagoslov 
našim nastojanjima.

Moli za nas svuda i uvijek I u času 
smrti nače, n velite* Bemoenice. sveta 
Marijo; savjetnica ne*a!

OBRED VELIKE SUBOTE po novom 
obredu u noči između Velike Subote i 
Uskrsa odrfan je u Kimu u baaiHei 
sv. Ivana Lateranskog »majci i glavi 
sviju crkava«. U prepunoj bazilici slu­
žbu je vršio Mbns. Klement Mitara. 
kardinal i vikar sv. Oe» m rteneku 
biskupiju. Obred je upočeo u 22 sala, 
a završio u 145 poslije ponoći. Naro­
čito dirljiv je bio obred obnove krsnog 
zavjeta poslije blagoslova krsne vode. 
Preko sv. Mise bilo je sarerfcno devet 
mladih svečevitez.

Budimo uvijek poklonici One, keja 
je u slavi raja nasušna i Milo« ti 
puna!

U Vječnoj Riječi
Ako me nadahne* — govorit ću, ako 

me dotakne* — oNvjet ću, ako me pri­
digne* — otprhnut rt* u krdo Tvoj« t 
ne će biti site, koja bi me naigla istrg­
nuti iz zahvata Tvoje ljubavi!...

Iz mrtve si zemlje oblikovao život, 
materiji si darovao Šdvstvo, n^sao i ri­
ječ, da T! upućttje molitvi* svemira, u 
bezbrojnim tesli cime obnavljanje Tvoje 
ljepote.

Predusreo si nječ zahvale pohodom 
duha Vječnosti, da se vječito raduje« 
Svome besmrtnom djelu

Kako da progovorim o Tebi, Bye, 
kako ću označi« peteve Tvoj«’* Fekalji 
vihoe, da pio**«« p«a*inu ni*tavu»ti, da 
je uznese na dohvat zraka Milosti, da 
se pretvorilo ti sulice spoenate MeđVteiti 
— jer ja sam, CoSpodine. sante pteh. 
što. bez Tebe, kalje odivću stvoreeia. 
Sto sa svim. stv<nenb» jedino Ito Tebi 
vječno živi, i prožet Tobom, preobra- 
Žen po Tebi, jest.

O dotakni se, Goapođe. hladne uko­
čenosti mrtvaca, st»«i jo* jednom na 

i zemlju, i» koje at oblikovao nas«Ua> 
1 Svetih i naraštaje odbačenih Vtinl, 
Gospodine, da vječito budem u pratnji 
uskrsnulog Boga. d» »tepam u sjeni 
Riječi, i« koje « »• «™»i« z duteti. jer 
ja Goopvde tvrdo vjerujem, da Je i 
moja nječ po beskrajnoj Tvojoj lju­
bavi ljubavlju Otkupitelja Jo« jače 
učvršćena u tnmovštt I nedokučivi smi­
sao Tvoje Riječi.

U BRAZILIJI )e nedavno otvoreno 
treće papinsko sveučilište, i to u gradu 
Porto Alegre, a povjerenu je maristi- 
ma. Zasad ima slijede«* fakultete, 
taavni, filozofski, fakultet za gospodar­
stvo i fakultet »a druMvene nauke — 
Dva druga papinska sveučilBta » Bra- 
ziHJi naiaae » “ gradovima Rio te 
Jane^ro i Sao Paolo
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6. NEDJELJA PO USKRSU
6. V. 1951.

U današnjem sv. Evanđelju (Iv. 15, 
M-33, 18, l-*> govori Uu» svojim o4e- 
aćrinm, da C, im poslali Duhu istina, 
kori te svjedočiti o Njemu. Zatim im 
grarite. bako će ih neprijatelji pro­
goniti i misliti, da time Bogu službu 
Una.

1. Sv. nas Petar opominje u dana- 
iniej Poslanici: Braćo, budile razboriti 
i bdijte u molitvi. Sjeća nas time na 
(■Mu o pet mudrih i pet ludih djevica. 
One su prve bdjele, a ove su spavale, | 
pa *u zato ove druge zakasnile na do­
lazak zarućnikov, a prve je zaručnik 
»aiao spremne. Blagdan Duhova se 
približava. Zaručnik Duh Sveti dolazi. 
Blago onima, koje On zatekne, kako 
bdiju u molitvi i u bdijenju mole! Jao 
onima, koji nit! bdiju, niti mole- I ovi I 
će Duhovi za njih proći beskorisno.

X Evo, Duhovi su blizu! Utješitelj 
Duh Sveti, koji ishodi od Oca i Sina, 
doći će k nama. On stoji na vratima 
našeg srca i kuca. Zar ćemo ih uvijek 
imati za Nj zatvorena? A kad Mu ih 
•tvorimo, da li će nam srce naći pra­
zno, ispražnjeno od svega, što priječi 
Njegov ulazak? Duh Sveti i duh ne- 
sveti, Duh jstine i duh laži. Duh Božji 
i duh svjetski ne mogu stanovati skupa. 
Dah Sveti ne će ući u dušu himbenu. 
Dakle napravimo Mu mjesto: izbacaj- 
mo sve, što unutra ne spada, odstrani­
mo ljubav prema svijetu i njegovoj ta­
štini, da uđe On, Duh čiste ljubavi 
Božje i tamo ostane.

3. Kako li je velika ljubav Božja 
prema nama! Nije Mu bilo dosta, dn 
dade za nas svog Jedlnorođenca kao 
žrtvu za pomirenje i cijenu za otku­
pljenje. Htio je da nam otvori i vrelo 
milosti, iz koga nam stalno i obilno 
teku plodovi toga odkupljenja. O nama 
jedino ovisi, hoćemo li iz toga vrela 
grabiti. Sto je veća posuda, u koju se 
Ima u tak a ti, to više U nju stane. Moje 
srce je ova •'{»osuda. Proširimo ga, 
ispraznimo ga od svih drugih stvari i 
tada molimo Duha Svetoga, da ga sa­
svim napuni sa svojih sedam darova, 
da se I o nama može reći: Napuniše se 
puha Svetoga.

4. A što proriče danas Isus svojim 
učenicima? Ništa drugo, nego proga­
njanja, patnje, nevolje i napokon mu­
čeničku smrt, i đodeo je: To će vam 
(Mnftf, jer ne poznaju ni Oca ni mene.

Č. s. LEOPOLDINA ČOVIĆ

SVETI OTAC
FRANCUSKIM PROFESORIMA i UČITELJIMA

Dne 20. ožujka pet posebnih vlakova 
iz Pariza, Strassburgi, Bordeauaa i 
Lžona povelo je oko 3 000 francuskih 
profesora i učitelja s državnih škola 
•a hodočašće u Rim. Ovo je dokaz, ko­
liko je katolički preporod duboko za­
hvatio korijena u intelektualnim kru­
govima Francuske. Katolički profesori 
i učitelji s državnih škola u Francuskoj 
organizirani su u društvu »Universi- 
teUka župa«. Ovo je društvo osnovano 
»29. i broji u svome članstvu nekoliko 
desetina tisuća francuskih nastavnika. 
Svake godine u uskrsnom tjednu ovo 
društvo organizira t. zv. univerzitetski 
dan, koji je posvećen studiju i molitvi. 
Umjesto ovoga dana ove godine je 
organiziran.) hodočašće u Rim. Intere­
santno je spomenuti, da se među hodo­
časnicima nalazila udova velikog fran­
cuskog katoličkog književnika Charla 
Peguy sa svojim sinom profesorom 
•vsućilišta i kćerkom, srednjoškolskom 
grofesoricom.

Hodočašće francuskih profesora 1 
učitelja a državnih škola primljeso je 
u audijenciju kod Sv. Oca na uskrsni 
ponedjeljak 28. ožujka. Sv. Otac im je 
•držao odulji, značajan govor, u kojem 
jo <ameđu ostaloga rekao i slijedeće:

•S koliko bi skepticizma tnia doče­
kana izjava nekog smjelog čovjeka. 
k*^ibi bio na svršetku prošloga i na 

ovoga stoljeća ustvrdio, da će
"J”. i to dan, koji nije tako da- 
kada će u velikom broju pohrliti 

■ ™n katolički profesori 1 učitelji 
■ dl ravnih škola u Francuskoj. Ipak, 
evo danas, predragi sinovi i kćeri. Vas 
oko 3.000, koji ste se u ovom trenutku 
okupiu oko Nas, kao odana I Ijubezna

®ko svoga oca. Francusko sve- 
unlme. Ono zauzima tako divno mje­
rio u povijesti Crkve i naroda. One }e

Mila m u subotu 1* sestara R»l. 
u Svbotici od Ivan* l Janje r. Stipić 
kao šestu dijete od njih 10. je
na ime Marija. Qd rane je mi ađeeti 
pokazivala veliku pobošmaet. Primila 
je prvu sv. Pričest 23. toaenja »11. 
Otada je presveta Euharistija bila sre­
dište njezina života. Najmiliji joj je 
bio uzdah: »Srce Isusovo, budi me ja 
ljubav!« Presvetu Djevicu je zvala 
svojom trostrukom Majkom, jer se 
zvala Marija, rođena u. Njezinu mjeseca 
i na Njezin dan. Poslije pučke škole 
svršila je građansku i trgovačku Bolu.

Njezin jedini ispovjednik u svijetu 
pok. Msgr Biaiko Rajić kaže o njoj: 
»Bila je jednostavna, prozirna duža, 
kao čista čaša puna bistre vo<w Nje­
zino je srce poznavalo samo ljubav 
prema Bogu«.

Kad je svršavala trgovačku školu, 
htjela je ući u samostan Školskih se­
stara. Nisu je htjeli primiti zbog tje­
lesne slabosti, pogotovu, jer je njezina 
jača sestra Marcela — č. s. M. Efrema 
— u samostanu rano umrla g. 1916. 
Biaško Rajić odveo ju je u jeseni e. 
1919. u Zagreb. Na blagdan sv. Stanku 
13. XI. 1919. osvanuo je za nju naj­
veći i najljepši dan u životu* kad. je 
stupila u samostan časnih sestara Milo­
srdnica u Zagrebu. Dne IX VUL 1920., 
na blagdan sv. Ivana Berehmansa, do­
bila je redovničko odijelo i redovničko 
ime: sestra LeopoMina.

U samostanu je bila uzor pobožnaeti. 
Po primjeru bL Krescencije razmatrala 
je Muku Isusovu prema satovima mu­
čenja, od Posljednje večere do Groba. 
Sv. Pričest je primala sa svetačkim 
žarom. On se odrazivao i na njezinu 
licu i držanju. Svetohranište ju je pri­
vlačilo neodoljivom silom. Kad je ima-

Njihova će zaslijepljenost ići tako da­
leko. da će, kad vas ubiju, mirtiti da 
čine Bogu ugodnu službu. Kako se toč­
no ispunilo ovo proročanstvo na prvim 
Isusovim učenicima! Kako se točno 
ispunja I na sadašnjim, a ispunit će 
se i na posljednjim Njegovim učeni­
cima! Ne sablaznimo se nad Um rije­
čima i ne plašimo ih se, ne^o nadirao 
u njima dokaz, da je sve istina, što 
je Isu« rekao i tako ojačajmo svoju 
vjeru.

dalo svoj veliki udio napretku kršćan­
ske civilizacije 1 kršćanskog huma­
nizma. Ono predstavlja> najslavniju 
»Zlatnu Knjigu« » imenima toliko veli­
kih ljudi i velikih svetaca, oblikovanju 
kojih je ono toliko pridonijelo. 1 dok 
se sve ovo s bučnim sjajem događalo 
na Sorboni i na ostalim čuvenim fa­
kultetima, istodobno se to isto doga­
đalo na skroman način u najzabitnijim 
narodnim školama zahvaljujući heroj­
skoj požrtvovnosti seoskih učitelja*

Papa zatim opisuje one dane, kada 
je Francusku zahvatio i kada je njom 
bio ovladao protucrkveni 1 protuvjer­
ski duh, pa kaže, da voditelji te protu­
vjerske borbe .zaslijepljeni uspjesima 
nisu znali vidjeti žarku varnicu kršćan­
skoga života, koja je nasiljem bila 
skoro uništena, ali koja Je 1 dalje žarko 
blistala u srcima najboljih učenjaka i 
intelektualaca, kao 1 u srcima junać- 
kih odgojitelja narodnog podmlatka. 
I uskoro zatim dirljiva' solidarnost ka­
toličkih nastavnika počela se je javno 
pokazivati. Oni otvoreno počinju Ispo­
vijedati svoju vjeru, pribavljaju joj 
poštovanje svojto drugova, uslijed čega 
se je sve manje 1 manje smjelo tvr­
diti. da postoji opreka između znanosti 
i vjere. Došlo je dotle, da se smatra 
nazadnjakom svaki onaj, koji bi se da­
nas usudio postavljati tvrdnju o opreci 
između vjere i znanosti. Izvan vaših 
redova, većina pravih učenjaka, savje­
snih odgojitelja, koji ne dijele vaše 
uvjerenje i vašu gorljivost, ne ustru­
čava se, da vam posvjedoči svoje poštom 
vanje. Cak se događa da se njlc 
ma nade i takvih, koji Nama iskaauju 
znak svoga najdubljeg poštovanja. Do­
sta smo takvih primjera imali za vri­
jeme prošlo Svete Godine. Kako onda 
da se ne radujemo vidvći, dn je sterom-

alMeiba aoBdajcvjekovn« umj«tiM>sti 
•anoda jMg»si«vtx<s koja je »eiamo 
tata odriuoa u Parizu, a M*du • nešto 
manitm brojem Mitošemh predmeta i 
u Zagrebu, veoma je interesantan 1 
pertsa Ona sadrži blizu 24* «»ks|MH 
nata (iaiogaK od kojih je velitai većina 
nastala u okviru vjersko-erkvenog Ži­
vota u doba srednjega vijeka.

Kao takve ta nam izložba govori 
mnogo toga. Sto više, ona je i dohu- 
menat <dokaz.» U prvom redu doku- 
menat. da ja i u tom »mračnom« sred­
njem vijeku — koji se po svojoj rnreč- 
nosti ne mora ništa stidjeti pred r»<wtm 
vijekom, vijekom genocida, koncentra­
cionih logora i »dušegupki«!' — Melo 

"mnogo evrjetlih momenata. U au 
pod okriljem Crkve 1 religije nastajala 
djela, koj'ma vrijednost ne prolazi...

Ona je dokaz — da se vulgarno (puč­
ki) izrazimo — velike popularnosti Kri­
sta, Map<e Božje i svetaca u našftn 
krajevima u doba srednjega vijeka, jer 
nema gotovo prizora iz života KriMe, 
Bogorodice i svetaca, a da gn naši 
srednjevjekovni umjetnici nisu pri­
kazali.

Ona je dokaz, da je glesevitim na­
šim majstorima, počam od Ratk-vema, 
Vincenta, fra Vita i tako dalje pa sve 
do Mihajla, Eutihija, Dorđa, Dimita^a. 
1 svih drugih sredovječnih umjetMBe, 
čija djela vidimo na toj teMM, Wš 
religija — Hi totnije rečena: pro­
slava Božja! — bila p.ajMMŠMji 
poticaj za stvaranje njihovih djela, ©d 
kojih se mnoga mogu po svejoj umjet­
ničkoj vrijednosti mjeriti • r«nwk-d|r- 
Hma kasnijeg renesansnog, pa i nama 
suvremenog slikarstva, kiparstva I 
arhitekture.

Ona je dokaz demokratičnosti Crkve. 
Dok su mogućnici ovoga svijeta, vla­
dari, knezovi, banovi i drugi fenđblci 
dali stvarati sjajne dvorove i kitili ih 
umjetničkim djelima samo za sebe, evl 
su izloženi crkveni portali, kapitali, 
apside, klupe, zvonici, freske i t d. 
stvarani za puk. za široke narođhe 
mase, da i one uživaju u njima. Na 
taj ;e način jedino Crkva, omogućavala 
puku, da i^iva u umjetničkim produk­
tima (stvaranjima). Čime je mnogo do­
prinosila estetskom uzdizanju narodu.

Ona je deka* i vjekovne odanosti 
Hrva ta-katolika Petrovoj stolici. Na 
ovoj smo izložbi usitne vidjeli i ploču 
s na lp 130. a iz g 1177., boja govori o 
sjajaom dočeku, što su ga Hrvati-lu- 
drani te godine priredili Papi Alek­
sandru HL Taj zanimljiv l pobuđan 
latinski natpis gia*»i u hrvatokom. pri­
jevodu:

»...A budući dn još nijedan, rimek! 
Papa nije ušao u grad Zadar, učinjena 
je svećenstvu i narodu ovoga mjesta 
nedavnim dolaskom samog* Pape go­
lema radost i neizrecivo oduševila*je 
mnoštva, koje’ je klicata p»hvatam« I 
dobrodošlicama. ..

I tako, pošto su mu po rimskom obi- 
• Čaju\ pripravili konja, odveli su ga u 
procesiji kroz sredinu grada do glavne 
crkve blažene Anastazije... uz bes­
krajne hvalospjeve 1 napjeve, koji su 
nadaleko ozvanjall na njihovom sla­
venskom jeziku ..« , ”

Ova je izložba i dokaz,, velike ufbge, 
što su je hrvatski svećenici i redovnici 
imali u kulturnom životu hrvatskog 
naroda. Tu j« itiožen i tako vjeran 
odlijev glasovite bašćanske ploče, te bi 
neupućen gleJalac mogao pomisliti, da 
pred sobom vidi original (izvornik) one 
neprocjenjive kulturne vrednote hrvat­
skog naroda. Ova ploča iz 1100. godine 
najstariji je dokumenat pisan hr­
vatskim jezikom. A kome ima zahva­
liti svoj postanak? Časnim odma be­
nediktincima nekadašnjeg samostana 
Sv. Lud je u Juranđvoru kod Baške na 
otoku Krku, opatu Držihi I opatu Do- 
brovidu. koji u tom dokumentu potvr­
đuju-, da j« hrvatski kralj Zvonimir 
poklonio samostanu svete Lucije liva­
du, te da su oci benediktinci sazidali 
na njoj crkvu sv. Lucije, — koja l da­
nas postoji. IL d. t ii

Saxa loquntur! Kamenje govori! Ka­
menje 1 zidine govore na ovoj IzMbf, 
rvakomo. tko ima oči 1 uM. i tko ne 
će da buda gluh l slijep. A što nam to 
kamen?« i te zidine govore prije svega7 
Govore nam. ukratko, da je tadašnji 
umjetnik stvarao u prvom redu »ad 
maiorem Del gloriam — na sve veću 
slavu Hoijul«. Izložba troje do 50. 
travo j*

ite sok hlaow„, n» »M > udriževalo 
nožto Bij trik* M htČB hi je uejso
hm*w> h»o ečii« uprt*) u Sveto 
hranaMa. Svoje ja dreaLee zađivljavate 
izvanrođbam siMkteaošću i mirnom 
sktodnešcu vladanja. Va^da jednako 
vedra, vazda ljubazno nasmiješena. I 
njezina, je duša pnput Terezi je od Dje­
teta lauea. keju je u svemu naoijado 
vala kao ovoj uzor j vrle je štovala, Ja- 
sno gjfdaia u dubine Bucjega Mtiearđa 
Njeaiao pauadaaj« u Boga nije imalo 
gremca.

Prve je zavjete položila 15 kolovoza 
1921. Uzela je opće načelo života: »Evo 
službenice Gospodnje, neka mi bude po 
riječi Tvojoj;« Svečani obred uvjeto­
vanja vršio je Sluga Božji biskup Jbsip 
Lang. Poglavari su odredili, da svrti 
učiteljsku školu. U tom ju je zatekla I 
bolest. U subotu 20. svibnja 1922, po­
čela je bacati krv. Sad se ispunila nje­
zina živa želja za trpljenjem. VHe od 
tri godine^provela je u bolnici na Vino- 
gradskoj cesti. Dne 15. kolovoza T924k 

‘položila je svečane zavjete u potpunoj 
predanosti u Volju Božju. Dne 15. kolo- 

'voza 1925. vratila se iz bolnice u ma­
tični samostan u Frankopanskoj ulici.

Osjećala je, da joj se približava smrt. 
Govorila je: »I ja motam umrijeti, ako 
i ne od ljubavi, a to od želje da ljubim. 
Ljubiti znači isto Sto i trpjeti*. Spo- 
6etka je trpjela vile duševno nego tje­
lesno. Dne 1T. ruma 1926. primila je 
Zadnju p<*iwd Soirtna tortu 
je U. listopadi?* J926. Umrla je svelo 
na večer u 9.K5 sati)

Ove se godine navršava 50 godina 
od njezina rođenja i 25 godina od sret­
ne smrti« Po njezinu su zagovoru mno­
gi primili razne milosti.

DNEVNIK JEDNOG SEOSKOG ŽUPNIKA,
poznati roman Georgesa Ber- 

nanoaa, poslužio je nedavno jednonrMid 
najboljih francuskih režisera i scenari­
sta — Robertu Bressonu kao mater’jul 
za novi film pod istim nastavom. Film 
se sada već prikazuje u Francuskoj i 
on je izazvao žive komentare francu­
ske štampe Sartrovski »Temps moder- 
nes« napisao je e ovom filmu, da će 
učiniti više za Sirenje vjere nego dese- 
tuk revija i- publrieeej« jod-,
noga mjeseca.

»a »apsćett pseokret zahvatio tako ve- 
i like razmjer«, što je velikim dijelom 
vaša zaeluga* i zasluga vaših pred-

Sv Ctac je u daljem govoru iznio 
■povrjest razvitka pokreta katotičkih 
profesora i učitelja u Francuskoj i 
metode njihova rada naglašujući: 
►Imali ste potpuno pravo, kada ste na 
prvo mjesto vaših napora postavili 
duhovni napredak I duhovno usavrša- 
vanje. Jer vaša osobna čovječanska i 

.kršćanska vrijednost mora biti ne samo 
rtemelj, nego i pokretač čitavog vašeg 
uspješnog rada, kako za vaše osobno 
posvećenje tako i za vaš apostolat «

Papa je zatim nastavio s izlaganjem 
poteškoća i zapreka, koje stoje na putu 
apostolatu nastavnika, puk je zaklju­
čio:

»Hrabrosti, pouzdanja i ustrajnosti 
morate imati, dragi sinovi 1 kćeri! 
Vaša je zadaća mnogo uzvišena, odviše 
je vidljiv Božji blagoslov, a da bisto 
mogli sumnjati u potpunu pobjedu, 
uprkos poteškoća i zapreka, koje ne ce 
nikada pomanjkati. a pored uspjeha, 
koji vas neprestano^ prate. Blagoslov­
ljeni plodovf, koje će vaša domovina 
crpiti iz vašega rada, učinit će, da se 
otvore oči i da steknete simpatije više 
nego jednog od onih, koji u dobroj 
vjeri, još uvijek gledaju na vas sa skri­
venim nepovjerenjem i nepouzdan]em. 
To je predmet naših najžarčih želja, 
naših gorućih molitava Molimo Onoga, 
kvji je u pravom smislu nazvan »Uči- 
teljem«, da bi ubrzao oživotvorenje tih 
želja, pak u Njegovo ime iz svega 
svoga očinskog srca podjeljujemo Naš 
apostolski blagoslov vama, vašim dru­
govima, učenicima, vašim obi­
teljima 1 svima onima, koji su vam 
dragi.«

Oduševljenim manifestacijama je za­
tim Sv. Otac bio Ispraćen od 3.«ta 
picdslauiuka onih, kuji danas duhovno 
oblikuju. no«a pn hol je nje francuskog 
navoda
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Stablo Kristovo
Crkva kao mistično tijelo Kristovo, 

ai^i stablu Zasađeno na Golgoti, u tlu 
natopljenom Krvlju Spast'elievom, 
mlado «e je stabalce malo-po malo ra­
zvijalo Tri stoljeća traiala su progon­
stva: baš radi toga puštalo je duboko 
korijenje na poganskom tlu. a kad je 
oluja prestala, širilo se stablo pred 
oćima začuđenog svijeta i razvijalo 
svoje moćne grane ispunjene lišćem, 
cvjetovima i plodovima.

Krist je deblo ovog krasnog stabla, 
Čija krošnja zasjenjuje sve narode svi­
jeta. Svaki je vjernik jedna grana ili 
jedan list na ovome stablu.

Bog se brine, da ovo stablo donosi 
plodove. »Moj je Otac vinogradar« (Iv. 
15, l). On straži nad njegovim rastom 
i plodnošću. On ga vješto obrezuje, 
daje mu obilje sunca 1 kiše, na vrijeme 
bere zrele plodove, šalje mu vjetrove i 
oluje, da ga jače ukorijeni, a suhe gra­
ne otkine

Ali sam rast djelo je Duha Svetoga. 
Duh Sveti je ljubav: bitna ljubav Oca 
1 Sina. Ova božja ljubav je Božji ži­
vot. sama njegova narav. >Bog je lju­
bav« (1 Iv. 4. 3)

Od Boga struji ovaj život preko Kri­
sta u razumno biće. Bez mjere izlio je 
Duh Sveti ovu ljubav u Krista, deblo 
stabla Crkve. Iz debla taj sok nepre­
stano teče i hrani sve grane, koje će 
na stablu stajati do kraja svijeta.

Premda isti u sebi, ovaj je Božji sok 
različit u svome djelovanju. Jedna od 
njegovih osobitosti sastoji u tome, da 
on nikad ne stvara dva ploda istog 
ukusa i Istog mirisa On protinjuje 
svoje djelovanje do beskrajnostl. Od 
početka vremena sve su duše, koje je 
posvetio Duh Sveti, lijepe na svoj 
način.

Jedne se odlikuju po svojoj anđeo­
skoj čistoći i djevičanskoj nevinosti, 
kao sv. Agneza. sv. Ruža Limska. sv. 
Lucija. sv. Alojzije; druge po strogim 
I heroičkim djelima pokore, kao sv. 
Marija Egipatska, sv. Jeronim, sv I-Kh 
od Križa. Druge su provodile život u 
mirnom srdačnom sjedinjenju s Kri­
stom, kao sv. Magdalena de Pazzi, sv. 
Gertruđa. Druge su prokrstarile zemlje 
i mora da spašavaju duše? kao sv. Pa- 
vao. sv. Bonifacije, sv. Franjo Ksaver- 
ski Druge su se istrošite u svetoj lju­
bavi prema raspetom Isusu, kao sv 
Franjo Asiški. sv. Terezija od Isusa 
I Mala sv. Terezija I tako dalje »Sve 
evo čini jedan i Isti Duh, koji svakome 
dijeli, kako On hoće« (sv. Pav. 1 Kor. 
12. 11).

To je jedan I isti Duh Božji, koji 
prouzrokuje ova tako različita čuda 
milosti. To je isti sok, koji kola kroz 
sve grane, te proizvodi ovdje gustu 
krošnju, tamo prekrasne cvjetove, 
drugdje sočne plodove Njegovo je dje­
lovanje blago I tiho. Ovaj životni sok 
posvećujuće milosti struji stalno; tiho 
se penje iz korijenja u debla, iz debla 
u grane, iz grana u korijenje. On ne 
teče samo onda, kad mu se postavljaju 
zapreke

Bog se dariva duši, duša se dariva 
Bogu: to je savršenost To se predanje 
zbiva posredovanjem Kristovim. U Isu­
su se roditi. u Njemu rasti I jačati, u 
Njemu se usavršiti, to je cilj našeg 
zemaljskog života.

Sa svim pravednim dušama On tvori' 
Mistično tijelo, čija je On glava, a vjer- 

■plci udovi. Kso što u svakom živom 
tijelu postoji neprestana I živa veza 
Između glave 1 tijela, tako je to t u 
Crkvi Kristove misli. Kristovi osjećaji 
I Kristova milost neprestano prelaze Iz 
Krista — glave u nas — udove s tom 

. svrhom, da nas dignu od naravnoga u 
nadnaravni život, da ne živimo više 
ljudskim životom, nego nadnaravnim.

' Kristovim. Božjim.
To Mistično tijelo. Crkvu Kristovu, 

vrlo lijepo prikazuje stablo, čije je de­
blo Krist, a grane cvjetovi I plodovi — 
duše; Duh Svet: je sok. koji daje život; 
a Bog je vlasnik vinogradar, koji 
bdije nad njim, daruje mu sve uslove 
života i bere dozrele plodove, prima 
neumrle duše u život vječni, život sre­
će i blaženstva u Bogu, uzroku I svrsi 
svijeta

PREKO 900 STUDENATA i sveuči­
lišnih profesora s 20 raznih sveučilišta 
učestvovalo je na IV studentskom ma­
rijanskom kongresu, održanom u New 
Yorku

Iz katoličkog svijeta
SVETI OTAC je primio u privatnu 

audijenciju generala franjevačkog reda, 
i koji Mu je lom prilikom u ime svoga 
I reda poklonio umjetnički izrađen kip 
sv. Franje, koji u svojim rukama nosi 

I kapelu Porciunkulu, prvu crkvu fra- 
। njevaćkog reda, posvećenu Uznesenju 
1 Marijinu. Ovaj dar su Franjevci po­
klonili sv Ocu u ime zahvale za pro­
glašenje Marijina uznesenja na nebo 
dogmom. Osim toga franjevački general 
je pcklonio sv. Ocu prva dva sveska 
sakupljenih djela sv. Bernardina Si- 
jenskog, razna izdanja papinskog 
Antonijanskog sveučilišta I akta fra­
njevačkih marijanskih kongresa, odr­
žanih u Južnoj Americi l Francuskoj.

SAINTE CHAPELLE, kapela, u pa­
lači Pravde u Parizu, poznata Je po 
tvojim srednjovjekovnim vitražima 
(oslikanim prozorskim staklima), koji 
pokrivaju gotovo cijelu površinu cr­
kvenih stijena. Da ne bi stradala od 
bombardircnj i, ova su prozorska sta­
kla bila za vrijeme prošlog rata ski­
nuta l spremljena na sigurno mjesta 
Sada su ona opet postavljena na svoje 
mjesta Budući da je takvih prozora 
bilo preko dvije tisuće, to se ovaj po­
sao otegao sve do početka ove godine. 

| POČETAK UROĐENlČKE UMJET­
NOSTI U PAPUAZIJI. Iz Pori Mo- 
resbj-a u Novoj Gvineji javljaju o ori­
ginalnim ■(izvornim) djelima prvog pa- 
puaškog kipara Petra Aihija. Aihi Je 
papuaški urođenik, koji se obratio na 
katoličku vjeru On pokazuje veliki 
umjetnički talenat i do sada je Izradio 
nekoliko drvenih skulptura (kipava), 
koji po svemu odgovaraju mentalitetu 
urođenika.

NAGRADU KARLA VELIKOG, ko­
ja se svake godine dijeli u gradu 
Aachenu, dobio je ove godine Hcnrl 
Brugmans rektor sveučilišta u Brugesu 
u Belgiji. Prošle godine tu je nagradu 
dobio grof Codenhove-Kalergi, koji je 
poznat po svojim pl'novima o stvara­
nju sjedinjenih država Evrope.

KOMEMORACIJU FRIDRIHA OZA- 
NAMA pripremaju ove godine talijan­
ski katolici. Inicijativu za to dala je 
ustanova »Konferenca sv. Vinka Paul- 
skoga«. Poznato je. da je Czanam 
1833 g postavio u Francuskoj temelje 
ove danas najveće katoličke karitativne 
ustanove.

XXV. GODIŠNJICU osnutka ..pro­
slavila je ustanova »Heure de prićre 
pour les prčtres« (Cas molitve za sve­
ćenike). Ova je ustanova osnovana 
1925. u Gandu s ciljem, da promiče 
javne molitve za svećenička zvanja. 
1937. ustanovu su preuzeli belgijski bi­
skupi i ona danas broji preko 130.000 
članova. Za Uskrs prašio godine ova Je 
ustanova pokrenula veliku međuna­
rodnu molitvenu akciju.

60-GODlŠNJICU proslavio je neda­
vno o. Henrik Jansen-Cron, predsjed­
nik udruženja njemačkih katoličkih 
publicista. Sjedište je ovog udruženja 
u Kolnu

BENEDIKTINCI NA BRDU SIONU, 
koji su uslijed ratnih operacija I na­
petih odnosa u Palestini bili ugroženi 
u svom samostanu, mogli su ove godi­
ne poslije trogodišnjeg prekida opet 
slaviti Uskrs u svojoj crkvi.

TRI MILIJUNA ŠILINGA POMOĆI 
dala je Sveta Stolica prošle godine za 
austrijsku djecu I druge dobrotvorne 
svrhe u korist bivših ratnih zaroblje­
nika 1 njihovih obitelji.

U FRANCUSKOJ su 3. i 4. travnja 
svi francuski predstavnici crkvene h.e- 
rarhlje održali važan sastanak. Prisu­
tno je bilo 4 kardinala, 21 nadbiskup 1 
81 biskup Vijećali su o pitanjima li­
turgijskog pokreta, naročito o večer­
njoj sv. Misi, o reorganizaciji Katoli­
čke akcije I o drugim aktualnim cr­
kvenim pitanjima

INTERNACIONALNA KRŠĆAN­
SKO-SOCIJALNA UNIJA, koja ima 
svoje sjedište u Brlselu (u Belgiji), pri­
redit će 15. svibnja u Rimu ve'.iku ma­
nifestaciju katoličkih radnika. Povcđ 
je šesdesetgođišrijica enciklike »Rerum 
novarum«, kojom Je Leo XIII. Izložio 
načela za pravedno rješenje radničkog 
pitanja kao 1 za opću socijalnu refor­
mu U Holandijl, BelgiJFI Švicarskoj 
već se organiziraju posebni vlakovi, 
kojima će predstavnici različnih kato­
ličkih radničkih organizacija otići u 
Rim

PROTESTANT DENNERT Izdao je 
pred nekoliko godina knjigu, u kojoj 
prikazuje vjeru poznatijih učenjaka 
kroz zadnja tri stoljeća. Od oko 300 
učenjaka je 242 • osvjedočenjem vjero­
valo u Boga.

VLADA JUŽNOG NOVOG VELSA u 
Australiji odobrila je osnivanje kato­
ličkog sveučilišta u Sydneju. Sveučili­
šte će voditi redovnici sv. Križa.

OCI ISUSOVCI uzdržavaju danas po 
svijetu 523 škole sa 305.900 učenika, od 
kojih 54 sveučilišta I sveučilišna kole- 
ža, 24 velika sjemeništa, 37 malih sje­
meništa, 37 apostolskih škola, 17 teh­
ničkih i poljoprivrednih škola, 311 
srednjih škola, 5 pučkih i 20 župnih 
škola m misijama. Isusovački red broji 
29 972 člana, od kojih u školama radi 
njih 9928.

U BEIRUTU Je 28. siječnja održana 
skupština povodom Tjedna molitava za 
sjedinjenje crkava. Skupštini je prisu­
stvovalo 500 oaoba raznih kršćanskih 
vjeroispovijesti. Na skupštini su odr­
žali govore jedan katolik i jedan pra­
voslavni, koji su naglasili, da do sje­
dinjenja može doći samo u punini vjere 
Dužnost Je svakog kršćanina, da se 
moli, da iskazuje pravu kršćansku lju­
bav prema pripadnicima ostalih kršćan­
skih vjeroispovijesti i da živi što savr­
šenijim svojim kršćanskim životom 1 
na taj način će svaki od nas najviše 
pridonijeti ideji sjedinjenja, koja će se 
ostvariti, kada l kako se bude svidjelo 
Gospodinu. Skupština Je završena za­
jedničkim moljenjem »Očenaša« i čita­
njem »Molitve Velikog Svećenika« iz 
Ivanova Evanđelja.

KATOLIČKA CRKVA I FRANCU­
SKA REVOLUCIJA. Andrć Lalreille 
(Latrej) Izdao je nedavno drugi dio 
svoga značajnog djela o odnosima kato­
ličke Crkve I francuske Revolucije do 
pada Napoleona Time Je on zaokružio 
do sada svoje najbolje djelo, koje je 
sva francuska kritika jednodušno na­
zvala najboljim svoje vrsti (Vidi: Egli- 
se catholique e4 la Rćvolutcn frmcaAe 
2 vol. Hachette 194« i 1951.).

U PROCESU BEATIFIKACIJE PAPE 
PIJA X. proglašen ja IV. nedjelje Ko­
rizme t zv Tuto dekret t J. dekret, da 
se može sa sigurnošću prići proglašenju 
blaženim ovoga Sluge Božjega. Isto­
dobno Je proglašen i Tuto dekret u 
procesu proglašenja blaženim 25-torlce 
tonkinških mučenika. Ti mučenici su 
slijedeći! Josip Marija Diaz Sanjurjo, 
dominikanac 1 biskup Melchlor Gar- 
cia Sampiedro, dominikanac i biskup, 
Dominik Ninh, Lcvro Ngon. Dominik 
An-Kham. Luka Cai-Thln. Josip CaL. 
Ta, Dominik Mao. Vinko Tuong. Domi­
nik Nguyen. Andrija Tuong, Dominik 
Nhl, Petar Da, Josip Thuan, Petar 
Dung. Petar Thuan. Vinko Duong, Do­
minik Mau. Josip Tuaa. Josip Tuc. 
Dominik Oam i Toma Khuong. Osim 
prve dvojice, koji su bili biskupi. I 
zadnje četvorice, koji su bili svećenici, 
svi ostali su svjetovnjaci, a mnogi od 
njih očevi obitelji, kolf su radile žrtvo­
vali svoj život, nego da se Iznevjere 
Kristu I Njegovoj Crkvi.

DIREKTOR VATIKANSKE OPSER­
VATORIJE o. Stein navršio je 80 go­
dinu života On je još uvijek svjež 1 
još uvijek neumorno radi u vatikan­
skoj zvjezdarnici u Castelgandolfu 
O. Stein ima ne male zasluge za to. što 
je vatikanska zvjezdarnica dana« jedna 
od Prvih u svijetu. U zadnje vrileme 
o Stein Je objavio članak u Jednom 
stručnom časopisu. u kojem dokazuje 
da je Amerigo Vernucd na svome pr­
vom putu u Ameriku (1499—1500) Iz­
mjerio blizu »venezudske obale mjesto 
na kojem se je nalszla 1 to mjereći 
uđaMennst Između Marsa I Mleseca.

AMERIČKI LURD zovu veliko sve­
tište iurdske Gospe, koje te nalazi u 
gradu NJujorku I koje Je vjerna repro­
dukcija svetišta u Lurdu. 1932 godine 
po zamisli sicilijanskog svećenika Tome 
Lom ut rđa kra< najvećeg gradskor 
parka u središtu Njujorka konstruiran” 
1e pećina s izvorom I velebna crkva 
Cak I zvona imaju Isti metalni zvuk 
kao i ona u Lurdu Ovo svetište te nal 
posjećenije u Sjedinjenim Državama 
Usred dnevne buk«, velegradskog vrve- 
ža svaki tiedsn prolazi kroz ovo sve­
tišta, oko 25—30.000 hodočasnika Iz svih 
krajeva Sjedinjenih Država, pa čak b 
Kanade I otoka

Maleno selo Brusje
Maleno selo Brusje na otoku Hra- 

ru (Dalmacija) odlikuje ae totali 
sv h seta u našoj domovini vriKim 
postotkom školovanih ljudi. To selo sb- 
da nema <U 500 duša, jer je još reći 
broj žitelja u širokom »rljetu. Među­
tim to je selo dosad dalo M oaoba za 
sveučilišnom naobrazbom (od toga • 
svećenika) 1 još veći broj ljudi s dru­
gim školama U Brusju se svake godi­
ne slavi zaštitnik župe sv. Juraj nvu- 
čenik. a ove je godine I kolonija Bru­
to na u Zagrebu svečano proslavila ar. 
Jurja sv. Misom i Blagoslovom u ka­
pelici oo. Franjevaca u Vrbanlćevo« 
ulici. Sv. Misu služio Je Prušanln Don 
Mate Hallo i održao lijepu prigodna 
propovijed, a Brušani su skladno i odu­
ševljeno Jevali u ovojlm starinskim 
napjevima Misu te ostale pjesme I mo­
litve. Na proslavi Je Mio ljudi i iz dru­
gih mjest' na Hvaru, koji tu namje­
šteni i Zagrebu, a među njima i neki, 
koji su dan prije proslave stigli k 
Amerike, da posjete svoj rodni kraj. 
Čestitamo Brus ju i Brušanima. koji 
doista mogu posluž-ti kao primjer 1 
mnogo većim mjestima!

Ako što zatražite od Oca 
u ime moje

Sin Bh'ji je obećao učen cima, da če 
primiti, šio zatraže od nebeskog Oca u 
Njegovo tme. Obećao je 4a će tada biti 
potpuna njihova radost, jer Otac ljubi 
njih, kada su i oni ljubu! Njega. Sina 
Božjega, 1 vjerovali Njemu.

Kakova je utjeha ljudskome rodu ovo 
Isusovo obećanje! Naše će se molitve 
ispunili, ako molimo u Ime svoga Ot­
kupitelja Naše te prošnje biti uslišane, 
ako ljubimo Onoga, koji nas je naučio, 
da smo djeca Božja. -Mi možemo po­
vjeravah svome Bogu sve. što nas mori, 
sve, što želimo. Jer Je Stvoritelj Svjeto­
va naš Otac, a sa i Isus postao te na­
šim bratom na zemlji.

Ali što smijemo tražiti u svojim mo­
litvama? Razumije se. u prvome redu 
najveća dobra, a to su lamo ona dobra, 
koja nišu dušu privode vječnom cilju. 
Možemo tražiti I dobra u ovome životu, 
zdravlje, pomoć u različitim teškoćama, 
sreću svojih najbližih, ali n.kada ne 
smijemo traž-ti stvari bez zr.ačjnia za 
nas, isprazne, možda čak । zle stvari, 
jer bi lime vrijeđali Boga, koji je naj­
veća Dobrota Ne smijemo zaboraviti, 
da jc u pomisl Božjoj mnogošta dru­
gačije. nego što bismo željeli ra sebe 
ml. sa svojim ograničenim vidicima, s 
okovima svojih sjetila. Ni.e uvijek 
dobro za na- ono, što se ranu u izvjes­
nim prilikama čini dobro Nije uvijek 
ni zlo za nas, što mi odbijamo od sebe 
zazorom i jadom. Povjer-mo svome 
Bogu svoj život i ne plašimo se. što će 
biti s nama. Prepustimo Njegovo! mu­
drosti. da nas -odi po svojo! volti i ne 
ćemo zalutali. Budu li tv-S« molitve 
iskrene i predane Božja će pomoć rav­
nati našim danima i mi česno primat* 
sve *tc je nam. potrebno, a pored toga 
primit ćemo t najveći poklon: ađr 
Božji u duši

DEVET POKRETNIH KAPELA (ve­
ličine autobusa) poklonili su belgijski 
i hotsnđijskl katolici njemačkim kato­
licima za pastoriranje oalh katollka- 
bjegunaca. koji žive u protestant.kim 
krajevima, a »đJe nadaleko nema kato­
ličke crkve.

NAŠI POKOJNICI
NIKOLA STANKIĆ, župnik u Ivanj- 

skoj. rođen 1879 . rađen 19M- je 
u Ivanjskoj 25 travnja ’ 
26 travnja 1951. Prije 19M 
činovnik u Prvoj hrvatsko) šteđicnlci t 
u 49 ie»đ-oi pošao u Rogostovako sje- 
menšte u Zagrebu. Počivao u mire 
Botjem!

JEDAN BARJAK s izvezenom slikom 
Sv Martma. ručni rad M svilom. «ku- 
pocjena vrijednost, prodaje te. Intere­
senti svećen ci za svoju crkvu mogu ne 
obratiti na župni ured Razkr«tje, z p.
Ljutomer.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol  
14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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